

Số: /KH-UBND

Yết Kiêu, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt cao điểm cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026 trên địa bàn xã Yết Kiêu

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai đợt cao điểm cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Yết Kiêu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, từng bước hình thành hồ sơ sức khỏe điện tử thống nhất cho người dân, phục vụ hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh và quản lý y tế toàn dân.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu sức khỏe đã được tích hợp trên ứng dụng VNeID nhằm thay thế hoặc cắt giảm hồ sơ giấy, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế.

- Gắn việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử với công tác cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP và thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố nói chung và trên địa bàn xã nói riêng.

- Trên cơ sở khai thác, sử dụng các tiện ích từ Sổ sức khỏe điện tử VNeID giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm thiểu các chi phí khám, chữa bệnh.

2. Yêu cầu

Huy động sự vào cuộc, tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn; phát huy vai trò gương mẫu, xung kích đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Tăng tỷ lệ cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để góp phần nâng cao công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người

dân. Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin của công dân trong quá trình triển khai thực hiện; không lộ, lọt thông tin của công dân và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cần quyết liệt, sâu sát trong công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp với các cấp, các ngành trên địa bàn hoạt động để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, hiệu quả các nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học rà soát, lập danh sách báo cáo nộp về Công an xã – Thường trực BCĐ Đề án 06 trước ngày 25/3/2026 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

+ Tối thiểu 95% người dân trên địa bàn đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được hướng dẫn cài đặt và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

+ 100% cơ sở giáo dục triển khai tuyên truyền, hỗ trợ cài đặt Sổ sức khỏe điện tử cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên đủ điều kiện theo quy định.

+ 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn xã thực hiện khai thác, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID thay thế hoặc cắt giảm giấy tờ hành chính trong tiếp đón, khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, bảo đảm điều kiện thuận lợi nhất để người dân tiếp cận và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin cá nhân và dữ liệu sức khỏe của người dân theo đúng quy định của pháp luật; việc khai thác, sử dụng dữ liệu phải đúng mục đích, đúng thẩm quyền.

- Kết quả triển khai Kế hoạch là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 của các cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trực tiếp, đăng tin, bài viết trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội facebook, zalo, tiktok; treo áp phích, tờ rơi tại nơi tập trung đông người... để phổ biến tầm

quan trọng của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID, các clip hướng dẫn cài đặt và cách sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

2. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

*** Tại trạm y tế xã:**

- Cử viên chức hướng dẫn người bệnh và người nhà bệnh nhân khi đến khám, chữa bệnh tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID (trường hợp tích hợp định danh mức 2); các trường hợp chưa có định danh mức độ 2 thì hướng dẫn người bệnh, người nhà bệnh nhân liên hệ Công an xã để thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2.

* **Các thôn trên địa bàn xã:** huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị ở khu dân cư, phát huy hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng đi từng nhà, rà từng đối tượng để hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID, kể cả người phụ thuộc (đối tượng từ 0 đến dưới 14 tuổi) (trường hợp đã được định danh mức 2), đối với những trường hợp chưa có định danh mức độ 2 thì hướng dẫn người dân liên hệ với Công an xã để được hướng dẫn thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; vận động tuyên truyền hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử; lập danh sách báo cáo Công an xã – Thường trực BCD Đề án 06 trước ngày 25/3 để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng: Triển khai hướng dẫn cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn;

- Chỉ đạo các trường học bố trí đội ngũ giáo viên tham gia vào các tổ công nghệ số cộng đồng ở thôn, xóm để hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

- Hỗ trợ 100% các đối tượng là người có công, người cao tuổi và đối tượng bảo trợ xã hội có Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Tham mưu UBND xã khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc trong đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã cân đối bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai kế hoạch đợt cao điểm cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, bảo đảm đúng quy định của

Luật Ngân sách nhà nước.

4. Công an xã

- Tham mưu UBND xã, BCD Đề án 06 xã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng thôn trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, kích hoạt tài khoản định danh mức 2.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp báo cáo số liệu của các ban ngành đoàn thể và các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Tổ chức hướng dẫn triển khai cài đặt và hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi người dân đến khám, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế và Trung tâm Y tế Gia Lộc.

- Tổ chức hướng dẫn triển khai cài đặt và hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi người dân đến khám, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế và các hướng dẫn liên quan theo quy định của Bộ Y tế; niêm yết hướng dẫn tích hợp thông tin thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID tại đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai thực hiện lập Sổ sức khỏe điện tử, liên thông dữ liệu lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định bảo hiểm y tế.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Phối hợp với các ban, ngành đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền về lợi ích triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đến khám, chữa bệnh.

- Tổ chức hướng dẫn cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi người dân đến thực hiện các thủ tục hành chính.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền về lợi ích về việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng thời lượng phát sóng tin bài tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trong công tác khám chữa bệnh.

- Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường đẩy mạnh đăng tin, bài các hoạt động

về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, công chức viên chức và người lao động trong ngành thực hiện cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp các giấy tờ như thẻ BHYT, GPLX và Đăng ký xe ...

9. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội; các tổ chức hội, đoàn thể

- Tuyên truyền hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Bố trí đội tuyên truyền lưu động về các tiện ích khi thực hiện công tác khám chữa bệnh trên hệ thống Sổ sức khỏe điện tử.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc cài đặt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các giấy tờ như Thẻ BHYT, GPLX và Đăng ký xe ...

10. Trưởng các thôn

Phối hợp với các lực lượng như tổ ANTT, tổ công nghệ số và các chi hội như (Nông dân, Phụ nữ, CCB, Đoàn thanh niên, đặc biệt là đội ngũ giáo viên trên địa bàn khu dân cư ...trực tiếp hướng dẫn cài đặt và hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Yết Kiêu năm 2026; các cơ quan, đơn vị, các thôn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện đề nghị phản ánh trực tiếp về Công an xã – Thường trực BCD Đề án 06 để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng;
- Sở Y tế;
- TT ĐU- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Trạm Y tế;
- Các thôn;
- Công TTĐT;
- Lưu VT, VHXH..

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Văn Nguyên